
1 

 

 

specifikace: K řízení o žalobě, kterou žalobkyně, která je obchodní korporací, uplatňuje nárok na 
náhradu škody, která jí byla způsobena při dopravní nehodě, proti žalovanému, který je státním 
podnikem, jsou v prvním stupni příslušné okresní soudy. 

  

§ 9 odst. 1 o. s. ř. 

 

Ncp 336/2021 

USNESENÍ 

Vrchní soud v Praze jako soud nadřízený rozhodl v senátě složeném z předsedy JUDr. Františka 
Kučery a soudců Mgr. Martina Řezníčka a JUDr. Aleše Šťastného v právní věci  

žalobkyně:  K+M+K Barci s. r. o., IČO 03378063 
 sídlem U Stružníku 1199/71, 736 01  Havířov - Bludovice   
proti  
žalovanému:             Lesy České republiky, s. p., IČO 42196451 
 sídlem Přemyslova 1106/19, 500 09  Hradec Králové 
 

o zaplacení částky 12 018,33 Kč s příslušenstvím, 

vedené u Krajského soudu v Hradci Králové pod sp. zn. EPR 83480/2021, o určení věcné 
příslušnosti, 

takto: 

I. K projednání a rozhodnutí věci jsou v prvním stupni věcně příslušné okresní soudy. 

II. Po právní moci tohoto usnesení bude věc postoupena k dalšímu řízení  
Okresnímu soudu v Hradci Králové. 

Odůvodnění: 

1. Návrhem na vydání elektronického platebního rozkazu (dále jen „Návrh“), doručeným dne  
6. 4. 2021 Krajskému soudu v Hradci Králové (dále jen „předkládající soud“), se žalobkyně 
domáhá náhrady škody způsobené žalovaným při dopravní nehodě. 

2. Předkládající soud postupem podle § 104a odst. 2 zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,  
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o. s. ř.“), předložil věc zdejšímu Vrchnímu soud v Praze, 
jako soudu nadřízenému (dále i jen „nadřízený soud“) k rozhodnutí o věcné příslušnosti, když 
podle názoru předkládajícího soudu se zde jedná o žalobu na plnění, k jejímuž „posouzení“ jsou 
v prvním stupni věcně příslušné okresní soudy, neboť nejde o spor mezi obchodními 
korporacemi ve smyslu § 9 odst. 2 písm. e) nebo f) o. s. ř.  

3. Žalobkyně vyslovila souhlas s názorem předkládajícího soudu a navrhla, aby „z důvodu 
vhodnosti byla věc přikázána“ Okresnímu soudu v Hradci Králové. Žalovaný se k procesnímu 
návrhu předkládajícího soudu nevyjádřil. 



2 

 

 

4. Podle § 9 odst. 1 o. s. ř., nestanoví-li zákon jinak, jsou k řízení v prvním stupni příslušné  
okresní soudy. 

5. Podle § 9 odst. 2 písm. e) o. s. ř., krajské soudy rozhodují jako soudy prvního stupně ve věcech 
vyplývajících z právních poměrů, které souvisejí se zakládáním obchodních korporací, ústavů, 
nadací a nadačních fondů, a ve sporech mezi obchodními korporacemi, jejich společníky nebo 
členy, jakož i mezi společníky nebo členy navzájem, vyplývají-li z účasti na obchodní korporaci. 

6. Podle § 9 odst. 2 písm. f) o. s. ř. krajské soudy jako soudy prvního stupně rozhodují ve sporech 
mezi obchodními korporacemi, jejich společníky nebo členy a členy jejich orgánů nebo 
likvidátory, jde-li o vztahy týkající se výkonu funkce členů orgánů nebo likvidace. 

7. V projednávané věci žalobkyně, která je obchodní korporací podle § 1 odst. 1 a 2  
zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, uplatňuje nárok na náhradu škody, která jí 
byla způsobena při dopravní nehodě, proti žalovanému, který je státním podnikem podle zákona 
č.77/1997 Sb., o státním podniku. Již jen z tohoto důvodu je aplikace § 9 odst. 2 písm. e)  
či f) o. s. ř., které se týkají oblasti korporátního práva, v projednávané věci vyloučena, stejně jako 
aplikace jiných platných procesních ustanovení, zakládajících věcnou příslušnost krajských soudů 
pro řízení v prvním stupni. Jedná se tedy o spor, k jehož projednání a rozhodnutí jsou v prvním 
stupni věcně příslušné okresní soudy podle obecné procesní úpravy věcné příslušnosti soudů 
obsažené v § 9 odst. 1 o. s. ř. 

8. Vrchní soud v Praze, jako soud nadřízený, proto z těchto důvodů rozhodl podle § 104a odst. 2 
poslední věta o. s. ř. tak, že k projednání a rozhodnutí této věci jsou v prvním stupni věcně 
příslušné okresní soudy (bod I. výroku), a zároveň rozhodl podle § 104a odst. 6 věta  
před středníkem o. s. ř. o postoupení věci Okresnímu soudu v Hradci Králové, jako soudu věcně 
příslušnému (bod II. výroku). 

9. Usnesením o věcné příslušnosti jsou účastníci a soudy vázáni (§ 104a odst. 7 o. s. ř.).  

10. Není ale vyloučeno, aby se soud, jemuž byla věc takto postoupena jako soudu věcně příslušnému, 
zabýval případně svou místní příslušností (§ 104a odst. 6 věta za středníkem o. s. ř.). 

Poučení:  

Proti tomuto usnesení není odvolání ani dovolání přípustné. 
 
Praha 18. května 2021 
   
JUDr. František Kučera 
předseda senátu 
  

  

 

 

  

 

 

 


